
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Πανεπι-

στημίου Πατρών/Ειδικός Λογαριασμός Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) ως δωρεοδόχου και της 
εταιρείας με την επωνυμία «ΕΠΙΛΕΓΩ ΖΩΗ ΦΙ-
ΛΑΝΘΡΩΠΙΚΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙ-
ΣΗ ΤΩΝ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΟ 
ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ CHOOSE LIFE», ως δωρητή.

2	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ.Δ.Τ.Υ./οικ.3328/ 
12.05.2016 απόφασης, του Υπουργού Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων, έγκρισης του Κανονι-
σμού Τεχνολογίας Σκυροδέματος 2016 (ΚΤΣ-2016).

3	 Έγκριση καθιέρωσης νυχτερινής εργασίας και 
εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες με αμοιβή για το προσωπικό του «Κέντρου 
Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας», προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου για το έτος 2025, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 
33/11-12-2024 (θέμα 2ο) απόφαση του Δ.Σ. του 
Κ.Κ.Π.Π.Δ.Ε., και σύμφωνα με το άρθρο 20 του 
ν. 4354/2015. 

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 148559/Ζ1	 (1)
Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Πανεπι-
στημίου Πατρών/Ειδικός Λογαριασμός Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) ως δωρεοδόχου και της 
εταιρείας με την επωνυμία «ΕΠΙΛΕΓΩ ΖΩΗ ΦΙ-
ΛΑΝΘΡΩΠΙΚΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩ-
ΠΙΣΗ ΤΩΝ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΩΝ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΤΟ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ CHOOSE LIFE», ως δωρητή.

OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162).

2. Το άρθρο 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο-Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’112).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181) σε συνδυασμό με την περ. δ’ του 
άρθρου 61 του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και την παρ. 1 
του π.δ 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139). 

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Το άρθρο 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

12. Την υπό στοιχεία Α.1050/19.03.2020 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
διαδικασίας απαλλαγής Φ.Π.Α. στις παραδόσεις αγαθών 
και παροχής υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7060

75611



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75612 Τεύχος B’ 7060/23.12.2024

δωρεών σύμφωνα με την περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 
27 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000, Α’ 248)” (Α’ 942).

13. Την υπό στοιχεία 84913ΕΞ2024/17.6.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

14. Το από 11-09-2024 αιτητικό προς τις υπηρεσίες του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού έγ-
γραφο του Καθηγητή και Προέδρου της Επιτροπής Ερευ-
νών Χρήστου Μπούρα περί της απαλλαγής Φ.Π.Α. στις 
παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο 
πραγματοποίησης δωρεάς από τον αρμόδιο Υπουργό.

15. Την υπό στοιχεία 894(Ο)/20.12.2024 απόφαση 
της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης σχετικά με την 
αποδοχή της δωρεάς στο πλαίσιο του έργου «Μονάδα 
Προώθησης Μεταμόσχευσης Μυελού των Οστών και 
Κυτταρικών Θεραπειών» και ορισμό Επιστημονικά Υπευ-
θύνου τον Αλ. Σπυριδωνίδη, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 232 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

16. Την υπ’ αρ. 160/20.12.2023 απόφαση συνεδρίασης 
του Πρυτανικού Συμβουλίου, σύμφωνα με την οποία 
αποφάσισε ομόφωνα να εγκρίνει και να αποδεχθεί τη 
δωρεά ενός μηχανήματος ΑΡΕΧ Ζ50 0,5 ΜM@100 LPM 
αξίας εννέα χιλιάδων οκτακοσίων ογδόντα ευρώ και εξή-
ντα πέντε λεπτών (9.880,65), στο πλαίσιο του έργου «Μο-
νάδα Προώθησης Μεταμόσχευσης Μυελού των Οστών 
και Κυτταρικών Θεραπειών» με ΦΚ 36540000 και Επι-
στημονικά Yπεύθυνο τον Αλ. Σπυριδωνίδη σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 232 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

17. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση 
της από 13-10-2023 σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Πα-
νεπιστημίου Πατρών/Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) ως δωρεοδόχου και της εταιρείας με 
την επωνυμία «ΕΠΙΛΕΓΩ ΖΩΗ ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΩΝ ΝΟΣΗΜΑ-
ΤΩΝ ΚΑΙ ΤΟ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ CHOOSE LIFE», ως δωρητή.

18. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/669/128493/Β1/30-10-2024 εισήγηση του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, από την 
παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιονομική 
επίπτωση σε βάρος του Προϋπολογισμού του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση της από 13-10-2023 σύμβασης δωρεάς με-
ταξύ του Πανεπιστημίου Πατρών/Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) ως δωρεοδόχου και της εται-
ρείας με την επωνυμία «ΕΠΙΛΕΓΩ ΖΩΗ ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΟ 
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΟ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ ΤΙΤΛΟ CHOOSE LIFE», ως 
δωρητή, που αφορά στη δωρεά ενός μηχανήματος ΑΡΕΧ 
Ζ50 0,5 ΜM@100 LPM αξίας εννέα χιλιάδων οκτακοσίων 
ογδόντα ευρώ και εξήντα πέντε λεπτών (9.880,65), πλην 
Φ.Π.Α. με Επιστημονικά Υπεύθυνο τον Αλ. Σπυριδωνίδη, 
στο πλαίσιο του έργου «Μονάδα Προώθησης Μεταμό-
σχευσης Μυελού των Οστών και Κυτταρικών Θεραπειών».

Η απαλλαγή από το Φ.Π.Α. των παραδόσεων αγαθών και 
της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στο φόρο 
προμηθευτή προς τον δωρητή, παρέχεται σύμφωνα με 

τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην υπό 
στοιχεία Α1050/2020, (Β’ 942) απόφαση και την κείμενη 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 11 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 	 ΧΡΙΣΤΟΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ	 ΔΗΜΑΣ

Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 235492	 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ.Δ.Τ.Υ./οικ.3328/ 
12.05.2016 απόφασης, του Υπουργού Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων, έγκρισης του Κανονι-
σμού Τεχνολογίας Σκυροδέματος 2016 (ΚΤΣ-2016).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4412/2016 Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προ-

μηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) (Α’ 147) και ειδικότερα την 
παρ. 8 του άρθρου 54 σε συνδυασμό με το άρθρο 158 
του ίδιου νόμου.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 
καθώς και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρού-
σας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75613Τεύχος B’ 7060/23.12.2024

7. Το π.δ. 123/2017 περί «Οργανισμού του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Την υπ’  αρ. 155/08.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410).

9. Την υπ’ αρ. 167/20.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 714).

10. Την υπό στοιχεία Γ.Δ.Τ.Υ./οικ.3328/12.05.2016 
(Β’ 1561) απόφαση, του Υπουργού Υποδομών Μεταφο-
ρών και Δικτύων, έγκρισης του Κανονισμού Τεχνολογίας 
Σκυροδέματος 2016 (ΚΤΣ-2016), όπως διορθώθηκε με 
το ΦΕΚ (Β’ 2151/2016).

11. Τις υπό στοιχεία ΔΝΣγ/72602/ΦΝ429/05.12.2016 
(Β’  4007), ΔΝΣγ/23597/ΦΝ429/19.05.2017 (Β’  1839) 
και ΔΝΣ/2693/ΦΝ429/06.02.2018 (Β’ 466) αποφάσεις 
με τις οποίες τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία Γ.Δ.Τ.Υ./
οικ.3328/12.05.2016 απόφαση έγκρισης του Κανονισμού 
Τεχνολογίας Σκυροδέματος 2016 (ΚΤΣ-2016).

12. Την υπ’ αρ. 47454/11.06.2019 (ΑΔΑ: 6799465ΩΘΞ-
40Φ) απόφαση Υπουργού ΥΠΟΜΕ «Ανασυγκρότηση Μό-
νιμης Επιτροπής Τεχνολογίας Σκυροδέματος».

13. Την υπ’ αρ. 233016/21.07.2022 (ΑΔΑ: ΡΒΓ5465ΧΘΞ-
ΣΗΓ) απόφαση της Γενικής Γραμματέως Υποδομών «Σύστα-
ση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας στο Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών, για την εισαγωγή νέου τύπου 
τσιμέντων κατά EN 197-5 στους Ελληνικούς κανονισμούς».

14. Την εισήγηση της Ομάδας Εργασίας για την εισα-
γωγή νέου τύπου τσιμέντου κατά ΕΛΟΤ ΕΝ 197-5 στους 
Ελληνικούς κανονισμούς προς την Μόνιμη Επιτροπή 
Τεχνολογίας Σκυροδέματος, η οποία και έγινε αποδεκτή.

15. Το υπ’ αρ. 92664/29.03.2024 έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Υποδομών με το οποίο τέθηκε σε δίμηνη 
δημόσια κρίση το σχέδιο τροποποίησης Κανονισμού 
Τεχνολογίας Σκυροδέματος 2016 στο διαδικτυακό τόπο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών, τα αποτελέσματα 
της οποίας δεν επέφεραν τροποποιήσεις. 

16. Το γεγονός ότι δεν υπήρξαν παρατηρήσεις των Κρα-
τών Μελών και της Επιτροπής επί του σχεδίου τροποποίη-
σης Κανονισμού Τεχνολογίας Σκυροδέματος σύμφωνα με 
τη διαδικασία γνωστοποίησης που προβλέπεται από την 
Οδηγία (ΕΕ) 2015/1535 όπως ενσωματώθηκε στο ελληνικό 
δίκαιο με το π.δ. 81/2018 (Α’ 151), αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Γ.Δ.Τ.Υ./οικ.3328/ 
12.05.2016 (Β’  1561) απόφαση του Υπουργού Υπο-
δομών Μεταφορών και Δικτύων, με την οποία 
εγκρίθηκε ο Κανονισμός Τεχνολογίας Σκυροδέ-
ματος 2016 (ΚΤΣ-2016), όπως ισχύει μετά τις υπό 
στοιχεία ΔΝΣγ/72602/ΦΝ429/05.12.2016 (Β’  4007), 
ΔΝΣγ/23597/ΦΝ429/19.05.2017 (Β’ 1839) και ΔΝΣ/2693/
ΦΝ429/06.02.2018 (Β’ 466) αποφάσεις ως εξής:

Στο κείμενο του Κανονισμού Τεχνολογίας Σκυροδέμα-
τος (Β’ 1561/2016) γίνονται οι παρακάτω προσθήκες στις 
παρ. Α2.1, Β1.2.2, Β1.2.3, Β2.2.5.1, Β7.7.6, ως ακολούθως:

1. Στην παρ. Α2.1 ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ ΑΝΑΦΟΡΕΣ, προ-
στίθεται:

«ΕΛΟΤ ΕΝ 197-5 Τσιμέντο - Μέρος 5: Σύνθετα τσιμέντα 
πόρτλαντ CEM II/C-M και σύνθετα τσιμέντα CEM VI»

2. Η παρ. Β1.2.2 τροποποιείται ως εξής:
Β1.2.2 Επιπρόσθετα επιτρέπεται η χρήση τσιμέντου 

Πόρτλαντ-Σύνθετου CEM II/C-Μ που ικανοποιεί τις απαι-
τήσεις του προτύπου ΕΛΟΤ ΕΝ 197-5 και για το οποίο 
έχει εκδοθεί πιστοποιητικό συμμόρφωσης από Οργα-
νισμό Πιστοποίησης, ειδικά διαπιστευμένος, για την 
διαδικασία αξιολόγησης της συμμόρφωσης σύμφωνα 
με τα πρότυπα ΕΛΟΤ ΕΝ 197-5 και ΕΛΟΤ ΕΝ 197-2, κα-
θώς και κοινοποιημένος για το πρότυπο ΕΛΟΤ ΕΝ 197-1. 
Θα παρέχονται το εν λόγω πιστοποιητικό και το έντυπο 
δεδομένων ασφαλείας (material data sheet).

3. Προστίθεται νέα παρ. Β1.2.3
Β1.2.3 Όπου στον παρόντα Κανονισμό αναφέρεται 

«τύπος τσιμέντου» εννοούνται τα «προϊόντα τσιμέντου» 
του Πίνακα 1 και του Πίνακα 2 του ΕΛΟΤ ΕΝ 197-1 και το 
«προϊόν τσιμέντου» Τσιμέντο Πόρτλαντ-Σύνθετο CEM 
II/C-Μ του Πίνακα 1 του ΕΛΟΤ ΕΝ 197-5.

4. Η παρ. Β2.2.5.1 διαμορφώνεται: 
Β2.2.5.1 Το σκυρόδεμα ταξινομείται ανάλογα με το πε-

ριβάλλον στο οποίο βρίσκεται και η ταξινόμηση αυτή 
φαίνεται στον Πίνακα ΠΒ2-1 του Παραρτήματος ΠΒ2. 
Στον Πίνακα Β2-7, δίνονται οριακές τιμές στοιχείων της 
σύνθεσης του σκυροδέματος για κάθε κατηγορία έκ-
θεσης. 

Οι οριακές τιμές αφορούν τσιμέντα (τύπος και κατη-
γορία αντοχής) που είναι σύμφωνα με το ΕΛΟΤ ΕΝ 197-1 
και το ΕΛΟΤ ΕΝ 197-5 (τύπος CEM II/C-M) και αδρανή με 
μέγιστο κόκκο 31,5mm. Για αδρανή με μέγιστο κόκκο 
63mm η ελάχιστη ποσότητα τσιμέντου ελαττώνεται κατά 
20 kg, για μέγιστο κόκκο 16mm αυξάνεται κατά 20kg και 
για μέγιστο κόκκο 8mm αυξάνεται κατά 40kg.

5. Η παρ. Β7.7.6 διαμορφώνεται: 
Β7.7.6 Όταν η ύπαρξη θειικών (SO42-) οδηγεί σε κα-

τηγορία ΧΑ2 και ΧΑ3, τότε είναι απαραίτητη η χρήση 
τσιμέντου ανθεκτικού σε θειικά, σύμφωνα με το πρό-
τυπο ΕΛΟΤ ΕΝ 197-1. Εάν η ένταξη στις κατηγορίες ΧΑ2 
και ΧΑ3 γίνεται λόγω των υπόλοιπων παραγόντων που 
αναφέρονται στον πίνακα ΠΒ2-2 του παραρτήματος ΠΒ2, 
τότε επιτρέπεται η χρήση και των άλλων τύπων τσιμέ-
ντου του προτύπου ΕΛΟΤ ΕΝ 197-1, πλην των τύπων CEM 
II/B-L και CEM II/B-LL, καθώς και η χρήση του τύπου τσι-
μέντου CEM II/C-M του προτύπου ΕΛΟΤ ΕΝ 197-5. 

Β. Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοι-
χεία Γ.Δ.Τ.Υ./οικ.3328/12.05.2016 (Β’ 1561) απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων, με την 
οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Τεχνολογίας Σκυροδέ-
ματος 2016 (ΚΤΣ-2016).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει δύο (2) 
μήνες από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75614 Τεύχος B’ 7060/23.12.2024

Αριθμ. 14561	 (3)
Έγκριση καθιέρωσης νυχτερινής εργασίας και 
εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες με αμοιβή για το προσωπικό του «Κέντρου 
Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας», προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου για το έτος 2025, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
33/11-12-2024 (θέμα 2ο) απόφαση του Δ.Σ. του 
Κ.Κ.Π.Π.Δ.Ε., και σύμφωνα με το άρθρο 20 του 
ν. 4354/2015. 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

αυτοεξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’176).

2. Το άρθρο 1 του ν. 4025/2011 «Ανασυγκρότηση Φο-
ρέων Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Κέντρα Αποκατάστασης, 
Αναδιάρθρωση ΕΣΥ και άλλες διατάξεις» (Α’ 228).

3. Το άρθρο 9 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγ-
χώνευση Νομικών Προσώπων του δημόσιου τομέα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 16).

4. Την υπ’ αρ. 109699 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1085/2022) απόφαση 
Υπουργού περί ορισμού μελών στο διοικητικό συμβού-
λιο του Κ.Κ.Π.Π.Δ.Ε.

5. Τον Οργανισμό Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδος (Α’ 242/2022).

6. Την ανάγκη λειτουργίας σε 24ωρη βάση του 
Κ.Κ.Π.Π.Δ.Ε., 

7. Την υπ’ αρ. οικ.60135/1579/2017 κοινή υπουργική 
απόφαση «Πρόγραμμα Αποϊδρυματοποίησης ατόμων 
με αναπηρία» (Β’ 4590).

8. Την υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠοικ.108592/2021 κοινή 
υπουργική απόφαση “Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
60135/1579/15-12-2017 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Πρόγραμμα Αποϊδρυματοποίησης ατόμων με αναπη-
ρία» (Β’ 4590) όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Δ12/ΓΠοικ66738/2150/14-12-2018 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 5820)” (Β’ 6365).

9. Της παρ. 22 του άρθρου 9 του ν. 4052/2012 “Νόμος 
αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για 
εφαρμογή του νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων 

Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, 
του Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση 
της εθνικής οικονομίας» και άλλες διατάξεις”.

10. Της παρ. ζ του άρθρου 27 του ν. 5161/2024 «Παρά-
ταση ισχύος ρυθμίσεων για την προστασία της δημόσιας 
υγείας και για την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής» 
(Α’ 196).

11. Την υπ’ αρ. 33/11-12-2024 (θέμα 2ο) απόφαση Δ.Σ. 
του Κ.Κ.Π.Π.Δ.Ε.

12. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται με την 
απόφαση αυτή ανέρχεται στο ποσό των 91.653,52 € για 
το μόνιμο προσωπικό του Κέντρου και θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας έτους 2025 στον ΚΑΕ 10.1034.002, απο-
φασίζουμε:

1. Έγκριση για το μόνιμο προσωπικό και συγκεκριμένα 
για 58 άτομα και 16276 ωρών εργασίας κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες και για 48 άτομα και 15.928 ώρες 
για νυχτερινή εργασία του προσωπικού του Κ.Κ.Π.Π.ΔΕ. 
για το έτος 2025. Γενικό σύνολο δαπάνης 91.653,52 € και 
αφορά το διάστημα από 1/1/2025 έως και 31/12/2025 για 
την ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία του Κ.Κ.Π.Π.Δ.Ε. σε 
24ωρη βάση.

2. Έγκριση για το έκτακτο επικουρικό προσωπικό covid 
19 και συγκεκριμένα για 24 άτομα και 4.616 ωρών ερ-
γασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και 
για 15 άτομα και 6.114 ώρες για νυχτερινή εργασία του 
επικουρικού προσωπικού του Κ.Κ.Π.Π.ΔΕ. για το έτος 
2025. Γενικό σύνολο δαπάνης 36.000,00 €. Το σύνολο 
της δαπάνης που θα προκληθεί καλύπτεται από έκτακτη 
επιχορήγηση του υπουργείου.

3. Έγκριση για το επικουρικό προσωπικό του Προγράμ-
ματος Αποϊδρυματοποίησης Μονάδας Λεχαινών και συ-
γκεκριμένα για 73 άτομα και 28.700 ωρών εργασίας κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και για 54 άτομα και 
23.045 ώρες για νυχτερινή εργασία του για το έτος 2025. 
Γενικό σύνολο δαπάνης 90.080,00 € και αφορά το διά-
στημα από 1/1/2025 έως και 31/12/2025 για την ομαλή 
και απρόσκοπτη λειτουργία των στεγών υποστηριζόμε-
νης διαβίωσης του Προγράμματος Αποϊδρυματοποίη-
σης Μονάδας Λεχαινών του Κ.Κ.Π.Π.Δ.Ε. σε 24ωρη βάση. 
Η δαπάνη καλύπτεται από τα ταμειακά διαθέσιμα του 
φορέα μετά από έκτακτη σχετική επιχορήγηση το 2017. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΕΙΔΟΣ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

(Μόνιμο, 
επικουρικό, 
ΔΥΠΑ ΚΛΠ)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ - ΚΛΑΔΟΣ 

ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΓΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣ 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ 

ΩΡΑΡΙΟΥ

ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΠΟΥ 

ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝΤΑΙ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΑ ΤΙΣ 

ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ 

ΗΜΕΡΕΣ ΠΡΟΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟΥ 
ΩΡΑΡΙΟΥ 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΑΙΓΙΟΥ ΜΟΝΙΜΟ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1 1



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75615Τεύχος B’ 7060/23.12.2024

    ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ 6 6

    ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 0 1

   
ΥΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΜΑΓΕΙΡΩΝ - 

ΤΡΑΠΕΖΟΚΟΜΩΝ 
0 2

   
ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
1 1

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ     8 11
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ     3936 3372

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ     12.000,00 € 13.000,00 €

  ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ 2 2

    ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 0 1

   
ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
1 1

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ     3 4
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ     1250 770

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ     1.800,00 € 2.000,00 €

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ ΠΥΡΓΟΥ 
ΜΟΝΙΜΟ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 

ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ 2 2

    ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1 1

    ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 3 3

    ΥΕ ΠΡΟΣ. 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 3 3

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ     9 9
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ     2892 3756

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ     7.522,36 € 8.724,64 €

  ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ 1 1

    ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ   1

    ΥΕ ΒΟΗΘ. ΠΡΟΣ. 
ΕΣΤΙΑΣΗΣ   1

   
ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
1 1

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ     2 4
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ     2016 1760

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ     3.105,01 € 3.575,28 €
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΑΙΔΙΟΥ 
ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΑΧΑΪΑΣ 
ΣΚΑΓΙΟΠΟΥΛΕΙΟ

ΜΟΝΙΜΟ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1 1



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75616 Τεύχος B’ 7060/23.12.2024

    ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 3 3

    ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 
ΠΑΙΔΙΩΝ 8 8

    ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 0 1

    ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 0 1

    ΥΕ ΤΡΑΠΕΖΟΚΟΜΩΝ 0 1

    ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 0 1

    ΥΕ ΠΛΥΝΤΩΝ - 
ΣΙΔΕΡΩΤΩΝ 0 1

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ     12 17

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ     5500 6300

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ     12.000,00 € 13.000,00 €

  ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1 1

   
ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

4 4

    ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 0 2

   
ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΕΣΤΙΑΣΗΣ 

0 2

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ     5 9

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ     600 1500

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ     5.100,00 € 6.000,00 €

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΜΕΑ 
ΛΕΧΑΙΝΩΝ 

ΜΟΝΙΜΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ      

    ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1 1

    ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ
ΝΟΣ/ΜΩΝ 6 6

    ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 10 10

    ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ/ 
ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΩΝ 1 1

    ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 0 2

    ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1 1

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ     19 21

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ     3600 2848

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ     10.406,52 15000

  ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟ ΔΕ Β. ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ 4 4



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75617Τεύχος B’ 7060/23.12.2024

    ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 0 1

   
ΥΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
1 1

    ΥΕ ΤΡΑΠΕΖΟΚΟΜΩΝ 0 1

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ     5 7

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ     750 2114

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ     2.055,00 € 12.364,71 €

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΑΠΟΪΔΡΥΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑΣ ΛΕΧΑΙΝΩΝ 
ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟ Π.Ε. ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 0 1

    Τ.Ε. 
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 0 1

    Τ.Ε. ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 0 1

    Δ.Ε. ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΦΡΟΝΤΙΣΤΩΝ 13 13

    Δ.Ε. ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΟΚΟΜΩΝ 22 22

    Δ.Ε. ΟΔΗΓΩΝ 3 3

    Υ.Ε. ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 0 2

   
ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
2 2

  ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΔΥΠΑ Δ.Ε. ΟΔΗΓΩΝ 4 5

    ΔΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΦΡΟΝΤΙΣΤΩΝ 2 2

    Υ.Ε. ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 0 1

   
Υ.Ε. ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
8 9

    ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 0 6

    ΥΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 0 1

   
Υ.Ε. ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΕΣΤΙΑΣΗΣ

0 4

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ     54 73

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ     23045 28700

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ     33.003,50 € 57.076,50 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 11 Δεκεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΤΑΘΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75618 Τεύχος B’ 7060/23.12.2024

*02070602312240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-24T15:18:36+0200




